会  期： 2024 年 11 月 21 日（木）～11 月 23 日（土）

会  場： 京王プラザホテル

会  長： 内野 博之（東京医科大学麻酔科学分野 主任教授）

日本臨床麻酔学会第44 回大会

スポンサーシップ趣意書

1

ご挨拶

謹啓 貴社におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申しあげます。平素より格別のご高配を

賜りまして、厚く御礼申しあげます。

 このたび、伝統と名誉ある日本臨床麻酔学会第 44 回大会の会長を拝命致しまして大変光

栄でありますとともに身の引き締まる思いです。会長を務めさせて頂くにあたりまして、御挨拶を申

しあげます。第 44 回大会は、2024 年 11 月 21 日（木）から 23 日（土）に、新宿の京王

プラザホテルに於いて開催させて頂きます。

大会のテーマは「学則不固：学び続ける麻酔科医であるために」と致しました。「学則不固」は、

「学べば則ち固ならず」という故事成語です。「論語」の「学而（がくじ）」に出てくる孔子の言葉

に由来します。「君主の位にある者は頑固になりがちだから、学問をすることによって、道理に通じ、

礼儀を弁えて独善に陥らないようにしなければならない」ということを表わした四字熟語です。我々

麻酔科医は、礼節を持った柔軟な考えが必要であり、自分本位の偏った考えを弁えることが重

要となります。それが、チーム医療を構築していくために必須の要素となります。さらには、我々は、

礼節を十分に身に付けて自らを高めてくために学び続ける姿勢をもつことが大切になります。知識

だけでなく、人としての在り方、生き方、他人への配慮・敬意など多くのことを本学会で学びながら

麻酔科医として成長して行くことを期待し、このテーマを選ばせて頂きました。

現在、日本に於いて、我々は常に未来に対して大きな不安を抱きながら日々を生きていると

思います。この複雑な時代に於いて明確な出口が探せずに迷っている我々が学ぶべき考え方や

生き方が如何にあるべきかの答えに繋がる真理が人間の極限に挑む千日回峰行を通じて体得さ

れた生き方や考え方という経験の中にあるのではないかと自ら強く思い、本大会では、千日回峰

行を成し遂げられた上原行照大阿闍梨様からお話を伺います。また、特別講演は四題を予定し

ております。多くの方がまともな医療を受けられないというアフリカのスーダンでの経験から外務省医

務官の職位を捨ててスーダンで医療活動を行っておられる川原尚行医師から医師としての原点

や在り方についてお話を伺いたいと思います。また、国立感染症研究所の所長で厚生労働省新

型コロナウイルス感染症対策アドバイザリーボード・座長を務められた脇田隆字からはコロナ禍後

の今後の感染症の動向などを踏まえてお話しを伺いたいと思います。近年、飛躍的に発展して来

た宇宙望遠鏡による系外惑星探査ですが、果たして地球外生命体はいるのでしょうか？成田先

生のお話はそのような疑問に答えて頂けるかもしれません。また、自見はなこ議員からは、来年か

ら始まる働き方改革と女性医師の働き方についてのお話を伺いたいと思っております。

本大会では、学会発表やシンポジウム、教育講演、セミナー、講習会や神経ブロック、筋弛緩

モニター、鎮静、DAM、母体システム等のハンズオン、TEE のワークショップなどを準備させて頂き

ますので楽しく学んでいただければと思います。

2

 関係企業の方々におかれましても、大会の趣旨をご理解いただき、ご協力、ご支援を何卒よろ

しくお願いします。なお、拠出いただきました協賛費用につきましては、各社が公表することについ

て了承いたします。

 末筆ではございますが、貴社の益々のご発展を心よりお祈り申しあげます。

謹白

2023 年 12 月吉日

日本臨床麻酔学会第 44 回大会

                             会長 内野 博之

                      (東京医科大学麻酔科学分野 主任教授)

3

Ⅰ 開催概要

1. 会議の名称

日本臨床麻酔学会第 44 回大会

2. 会長

内野 博之（東京医科大学麻酔科学分野 主任教授）

3. 副会長

中塚 秀輝（川崎医科大学附属病院 麻酔・集中治療科 教授）

4. 開催期間および開催場所

会期：2024 年 11 月 21 日（木）～11 月 23 日（土）

会場：京王プラザホテル

〒160-8330 東京都新宿区西新宿 2 丁目 2ー1

5. テーマ

「学則不固」－学び続ける麻酔科医であるために－

6. プログラム（予定）

会長講演、記念講演、特別講演、招待講演、教育講演、シンポジウム、

一般演題、専門医共通講習、領域講習、モーニングセミナー、ランチョンセミナー、

イブニングセミナー、 ハンズオンセミナー、機器展示など

7. 参加予定者数（予定）

3,000 名

8. その他

【透明性ガイドラインに基づく学会共催セミナー費用の開示について】

本大会は、日本製薬工業協会が示す「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライ

ン」に基づき「加盟企業と医療機関及び医療関係者との関係の透明性に関する指針」 に従

い、学会等の会合開催にかかる費用を「学会名」「共催セミナー名」の通りに、加盟企業のウ

ェブサイト上に公開することに同意いたします。

4

【協賛費の取り扱いについて】

自然災害、火災、疫病、戦争、テロ、輸送機関の運行障害、停電、ネットワーク設備の損

壊、行政機関の要請・指示・命令・規制など、大会事務局の責めによらない事由により、大

会事務局が催事開催を制限・停止することとした場合、催事に関する申込料金の一部また

は全部を返金しない場合があります。

【キャンセルポリシーについて】

契約成立後、止むを得ない事情により取り消しをされる場合は、以下の通り規定の取り消し

手数料を申し受けますので、予めご了承ください。

・申込後～2024 年 5 月 31 日（金）まで ：共催費の 30％

・2024 年 6 月 1 日（土）以降        ：共催費の 100％

9. 事務局

【大会事務局】

東京医科大学麻酔科学分野

〒160-0023 東京都新宿区西新宿 6-7-1

【運営事務局】

株式会社コングレ

〒103-8276 東京都中央区日本橋 3-10-5 オンワードパークビルディング

TEL：03-3510-3701 （平日 9:30～17:30）

E-mail: jsca2024@congre.co.jp

5

Ⅱ 募集内容

1. 共催セミナー

◼ 募集種別・共催金額

① モーニングセミナー

（11 月 22 日（金）・11 月 23 日（土）／各 50 分）

区分 席数 募集枠 共催金額（税別）

） モーニングセミナー 180 席～430 席 4 枠 \1,800,000

② ランチョンセミナー

（11 月 21 日（木）・11 月 22 日（金）・11 月 23 日（土）／各 50 分）

セミナー 席数 募集枠 共催金額（税別）

ランチョンセミナーA 650 席以上 3 枠 \2,500,000

ランチョンセミナーB 250～430 席 10 枠 \2,300,000

ランチョンセミナーC 180 席 4 枠 \2,000,000

③ イブニングセミナー

（11 月 21 日（木）・11 月 22 日（金）／各 50 分）

セミナー 席数 募集枠 共催金額（税別）

イブニングセミナー 180～430 席 4 枠 \2,000,000

※上記内容は、現時点（2023 年 12 月）での予定であり、募集枠数については今後

変更の可能性がございます。予めご了承下さい。

※座席数が増減する場合がございます。予めご了承下さい。

6

◼ 共催金内訳

① 共催費に含まれるもの（基本仕様）

項目 数量 備考

会場費 各 1 室 控室含む

会場附帯設備・備品 1 式 机、椅子、音響・照明

基本機材費
1 式 スクリーン、プロジェクター、レーザーポイン

ター等

人件費 1 名 PC オペレーター

② 共催費に含まれず別途ご負担いただくもの（※）

項目 備考

参加者用弁当

交通費・宿泊費・謝金 座長、演者、他

基本使用以外の追加機材費

座長、講師の飲食 控室内ケータリング

運営人件費 アナウンス、進行係、照明係等

その他オプション経費 同時通訳等

◼ スケジュール（予定）

2024 年

3月 29日（金）

■各種セミナー協賛 申込締切

※セミナー枠に空きがあれば、締切後の申込みも、状況により受け

付けますが、その場合の開催枠は、締切までにお申込み頂いた企

業様の枠を決定後、空いた枠の中から決定いたします。

6 月中旬
■開催枠（日時・会場）の通知

 ※開催枠の通知をもって、講師への打診を可とします。

6 月下旬 ■テーマ、司会／座長および演者の調整

7 月上旬 ■プログラム最終決定

8 月中旬 ■セミナー共催費請求書送付

9 月末 ■セミナー共催費支払い締切

10 月中旬
■運営事務局よりセミナー運営実施要項を配布

  手配物アンケートの開始

11 月上旬 ■手配物アンケート締切

12 月中旬 ■追加手配物 ご請求

7

◼ ご留意いただきたい事項

・テーマ、座長（司会）、講師（演者）については、共催企業のご希望を伺いますが、学

会プログラムとの調整の上、ご相談させていただきます。大会事務局の了解なく直接依頼す

ることはお控えください。

・テーマ等が未定であってもお申し込みは可能ですが、座長・演者候補については事前に運

営事務局にご連絡ください。

◼ 申込方法

オンラインでの受付とさせていただいております。本募集要項の内容をご確認の上、下記URL

または、本大会ウェブサイトの「企業の皆様へ」に記載のお申込みフォームよりお申込ください。

共催セミナーお申込み URL：

https://www.entry-sys.net/form/jsca2024/jsca2024_fm7/input.php

◼ 申込締切

2024 年 3 月 29 日（金）

8

2. 企業展示・書籍販売

◼ 会場

京王プラザホテル 4 階「花」（予定）

※申込み状況により会場変更の可能性がございます。予めご了承下さい。

◼ 展示日程（予定）

搬入：2024 年 11 月 20 日（水）午後

展示：2024 年 11 月 21 日（木）午前～11 月 23 日（土）正午

搬出：2024 年 11 月 23 日（土）午後

◼ 募集種別・出展料

※展示会場についての詳細、基礎仕様以外のオプション備品などは、後日改めてご案内

いたします。

※下記内容は、現時点（2024 年 12 月）での予定であり、募集枠数については今後

変更の可能性がございます。予めご了承下さい。

① 機器・医薬品展示

【基礎小間仕様】

  ・バックパネル（W1800×H2100）

  ・展示台（会議机、白布付 W1800×D900×H

700）

・社名板（W900×H200）

    統一書体（ゴシック体）にて表記

    白ベース、黒文字

 ・照明（蛍光灯 FL40W×１灯）

出展種別 募集枠 出展料（税別）

基礎小間
150 小間 \300,000／1 小間

スペース小間

2100

社名板

9

【スペース小間仕様】

・サイズ：W1800×D900

② 書籍展示

   ※机サイズ（600mm×1,800mm）

◼ 電力について

出展者の希望により有償で、電気(交流単相二線式 100V)を開閉器にて小間まで

供給します。(それ以外の特殊電源に関しては別途ご相談ください。）

電気一次幹線工事代金、コンセント等、電気二次幹線工事については、

後日「出展マニュアル」にてご案内をお送りします。

◼ 小間の割り当て

出展申込締切後、出展物の種類・形状・重量・小間数等を考慮の上、出展者にご通知申

し上げます。出展者説明会は行いません。

◼ 申込方法

オンラインでの受付とさせていただいております。本募集要項の内容をご確認の上、下記URL

または、本大会の「企業の皆様へ」に記載のお申込みフォームよりお申込ください。

企業展示お申込み URL：

https://www.entry-sys.net/form/jsca2024/jsca2024_fm7_1/input.php

◼ 申込締切

2024 年 7 月 31 日（水）

◼ 出展物の管理および事故

・薬事法未承認薬・未承認品の展示については、必ず 2024 年 9 月末日までに、「出展申

請書」および「出展説明書」を提出し、運営事務局が発行する「出展要請書」を取得してく

ださい。なお、申請書提出後、未承認薬・未承認品の出展を取り下げる場合は、「出展申

請取り下げ届」を提出してください。

・各出展物の管理は出展者が責任を負うものとし、盗難・紛失・損害等について、大会事務

出展種別 募集枠 出展料（税別）

書籍展示 20 机 \20,000／1 本

10

局は補償を含めた一切の責任を負いかねます。各社にて保険に加入する等の措置をお取り

ください。

・出展社の行為により事故が生じた場合には、当該出展者の責任において解決するものとし、

大会事務局はこれに一切の責任を負いません。

◼ 禁止事項

下記項目に抵触する事項を禁止致します。

・消防法、建築法、その他関係法令、会場規定による禁止されている項目に抵触する行為。

・小間外での展示活動、参加者、他の出展社に対して危険または迷惑をかける行為。

・本大会、展示会の品位を下げるような行為。

・会期中現金と引き換えに機器・医薬品等の出展物を引き渡すこと。

※当方の認めたものは、限定的に許可する場合があります。（書籍展示等）

※ホスピタリティスペースをご希望の方はお申し出ください。

部屋の広さ、出展料など詳細は後日ご案内いたします。

11

3. ポケットプログラム広告

◼ 募集媒体

日本臨床麻酔学会第 44 回大会 ポケットプログラム

◼ 掲載要領

(1) 大きさ A5 サイズ 予定

(2) 印刷部数 4,000 部 予定

(3) 配布対象 日本臨床麻酔学会関係者および第 44 回大会参加者

(4) 広告申込締切 2024 年 8 月 30 日（金）

(5) 広告料金

広告サイズ 料金 カラー 申込口数

表 4（裏表紙）1 頁 ￥200,000 カラー 1 口

表 2（表紙裏）1 頁 ￥150,000 カラー 1 口

表 3（裏表紙裏）1 頁 ￥150,000 カラー 1 口

後付 1 頁 ￥100,000 モノクロ 10 口

(6) 広告原稿 完全版下（デジタルデータ:印刷用 PDF または Adobe Illustrator）を

電子メール貼付にて 2024 年 8 月 30 日（金）までに納品ください。

  （7）作成費用 印刷費:2,500,000 円（税別）

◼ 申込方法

オンラインでの受付とさせていただいております。本募集要項の内容をご確認の上、下記URL

または、本大会の「企業の皆様へ」に記載のお申込みフォームよりお申込ください。

各種広告お申込み URL：

https://www.entry-sys.net/form/jsca2024/jsca2024_fm7_2/input.php

12

4. ホームページバナー広告

◼ 募集媒体

日本臨床麻酔学会第 44 回大会 ホームページ

◼ 掲載要領

(1) URL https://www.congre.co.jp/jsca2024/

(2) ジャンル 医学系サイト

(3) 対象 日本臨床麻酔学会会員 他

(4) 主要コンテンツ 大会案内（開催情報、プログラム、演題募集、交通宿泊案内等）

(5) 広告セールス方式 貴社指定バナーから貴社ホームページへリンクを設定

(6) バナー表示方法 トップページ常時掲載

◼ 掲載期間

2023 年 12 月～2024 年 11 月末日

※申込順に随時掲載いたします。

◼ 広告掲載料

1 口 300,000 円（税別） 募集バナー数 2 口

◼ 広告規格

画像データ(拡張子）は、GIF、JPEG、でお願いします。

◼ 申込方法

オンラインでの受付とさせていただいております。本募集要項の内容をご確認の上、下記URL

または、本大会の「企業の皆様へ」に記載のお申込みフォームよりお申込ください。

各種広告お申込み URL：

https://www.entry-sys.net/form/jsca2024/jsca2024_fm7_2/input.php

13

5. ネームストラップ協賛

◼ 募集媒体

日本臨床麻酔学会第 44 回大会 ネームストラップ 物品提供

◼ 募集要項

1） 必要数：3,000 本

2） 配布対象：日本臨床麻酔学会第 44 回大会 参加者

3） 申込締切：2024 年 10 月 31 日(木)

※事前にサンプルを運営事務局宛にお送りください。

◼ 申込方法

オンラインでの受付とさせていただいております。本募集要項の内容をご確認の上、下記URL

または、本大会の「企業の皆様へ」に記載のお申込みフォームよりお申込ください。

ネームストラップ協賛お申込み URL：

https://www.entry-sys.net/form/jsca2024/jsca2024_fm7_2/input.php

14

Ⅲ 申込み要領

1. お支払方法

申込締切後に運営事務局より請求書を発行させていただきます。

請求書が届きましたら指定の期日までに請求書記載の口座にお振り込みください。

※振込手数料は貴社にてご負担いただきますようお願い申し上げます。

※請求書発行前のお振り込みはお控えください。

2. 口座情報

銀行名: 三菱 UFJ 銀行

支店: 新宿新都心 支店

口座番号: 0661050

口座名義: 日本臨床麻酔学会第 44 回大会 TX

カナ:ﾆﾎﾝﾘﾝｼﾖｳﾏｽｲｶﾞｸｶｲﾀﾞｲﾖﾝｼﾞﾕｳﾖﾝｶｲﾀｲｶｲ ﾃｲｰｴﾂｸｽ

3. キャンセルポリシー

契約成立後、止むを得ない事情により取り消しをされる場合は、以下の通り規定の取り消

し手数料を申し受けますので、予めご了承ください。

・申込後～2024 年 5 月 31 日（金）まで ：共催費の 30％

・2024 年 6 月 1 日（土）以降        ：共催費の 100％